Bertrand de Déaulx [EUBEL, p. 17] è inviato in Italia nel 1334 con l'incarico di riformare l'amministrazione delle province italiane: ne sostituì i rettori, accentuò il controllo sull'operato degli ufficiali provinciali e fissò regole più restrittive per il loro reclutamento [REYDELLET-GUTTINGER, pp. 44 e 115].

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, ff. 26-27, che data però al momento dell'avvenuta copia, al 25 giugno.

In nomine Domini, amen. Hec est copia quorum[dam istrumentorum] reperiuntur in quodam quaterno seu registro facto et scripto manu magistri Iohannis notarii infrascripti cum intitulatione ipsius registri, cuius intitulationis et actorum tenor talis est:

In Dei nomine, amen. Hoc est registrum factum et habitum tempore reverendi patris et domini domini Bretrandi<sup>(a)</sup>, Dei gratia archyepiscopi Ebredunensis, Apostolice Sedis nuntii, coram eo et sub eius examine, continens in se petitiones, commissiones, citationes, relationes, comparitiones, publicationes, terminorum assignationes, iuramenta calupnie et a[...]<sup>(b)</sup> prestationes, testium dicta et depositiones et quamplures alios actus et scripturas per me Iohannem de Varsegno, clericum Vercellensis diocesis, publicum et apostolica et imperiali auctoritate notarium, in causa que vertitur coram ipso domino archyepiscopo de qua fit m[enti]o in petitione infrascripta. Sub anno Domini millesimo CCCXXXVI, diebus et mensibus infrascriptis, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Benedicti divina providentia pape XII anno secundo.

Coram vobis reverendissimo in Christo patre et domino domino Bretrando archyepiscopo Ebredunensi, Apostolice Sedis nuntio ac reformatore terrarum Romane Ecclesie in partibus Ytalie constituto<sup>(c)</sup>, magister Andreas olim magistri Iacobi de Assisio, procurator substitutus a Massciarelo Thomassutii et Pucciarello Petrutii de Assisio, procuratoribus hospitalis et fraternitatis Sancti Stephani, ponit et si negatur probare intendit contra Baldutium domini Actaviani de Fulgineo et magistrum Francischum Çutii de Assisio qui se dicunt procuratores substitutos a

venerabili in Christo patre et domino<sup>(d)</sup> domino Neapoleone, Sancti Adriani diacono cardinale, fideicommissario condam magistri Felitiani Andrioli de Assisio, et procuratores qui se dicunt [...] <sup>(e)</sup> Petro abbate monasterii Sancti Petri de Assisio et Mocutio Putii et Ciccholo Argomentoli in causa inter ipsos vertenti capitula infrascripta.

In primis quod anno Domini millesimo cccxxviii, die viii mensis aprilis, Paulus Ballutii de Assisio, pro se et suis heredibus, et expresse consentiente Bertuldo Iohagnoli de porta Sancti Rufini, non spe future numerationis, dedit, vendidit et tradidit iure proprio et in perpetuum magistro Iacobo Vannis et Massciarellino Thomassutii, ementibus et recipientibus syndicario et procuratorio nomine hospitalis Sancti Stephani de Assisio et pro ipso hospitali, unam petiam terre clausurate et vineate posite in comitatu Assisii in vocabulo Montioni, cui a 1<sup>o</sup> via, a 11<sup>o</sup> Beccharellus domini Egidi, a 111<sup>o</sup> Cicchulus Iacobi, a 1111<sup>o</sup> Bene Gentelutii ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto hospitali et fraternitati placuerit perpetuo fatiendum pro pretio et nomine pretii 1111<sup>c</sup> librarum denariorum parvorum, quod pretium confessus fuit habuisse et recepisse a dictis syndicis et procuratoribus et renumpsiavit exceptioni non numerati dicti pretii.

Item quod dictum hospitale et dicta fraternitas pro dicto hospitali dictam petiam terre habuerunt, tenuerunt et possiderunt ab octo annis citra, et per ipsum tempus pacifice et quiete tamquam quis habet, tenet et possidet rem suam propriam.

Item quod dictum hospitale potest habere possessionem et bona mobilia immobilia et semoventia ex concessione privilegio papali.

Item dictum collegium dicte fraternitatis est collegium approbatum et fuit iam sunt decem anni et plus auctoritate apostolica confirmatum.

Item quod de predictis omnibus et singulis est publica vox et fama, non abstringens se ad omnia et singula predicta probanda, sed ad ea tantum que sibi sufficient.

Die xxx aprilis, magister Andreas olim magistri Iacobi de Assisio, procurator substitutus ut supra, exhibuit et produxit intentiones et articulos suprascriptos presentibus Baldutio et Cecce procuratoribus partis adverse, quibus datus fuit terminus per dominum archyepiscopum supradictum ad cras ad faciendum interrogatorium et perhempt(orium).

Die secunda mensis may, supradictus dominus archyepiscopus, sedens ut supra, ad petitionem magistri Andree procuratoris supradicti, commisit et mandavit Ceccho Phylippi de Fulgineo bayulo et nuntio iurato presente quod vadat, citet et requirat omnes infrascriptos testes et eis mandet quod hodie compareant<sup>(f)</sup> coram ipso sub pena excommunicationis ad iurandum et perhibendum testimonium veritatis super articulis exhibendis per magistrum Andream predictum et super tota causa, quorum testium nomina sunt hec:

§ Matthiolus Andrioli	}	de Assisio
§ Victorinus Mercatutii		
§ Vagnutius Ciccholi		
§ Cecce Ristori		
§ Matthiolus Pucciarelli		
§ Vannes Bartholutii		

Eodem die qui Cicchus bayulus predictus incontinenti retulit dicto domino archyepiscopo et michi Iohanni notario se hodie personaliter omnes suprascriptos testes citasse.

Eodem die predicti Matthiolus, Victorinus, Vagnutius, Cecce, Matthiolus et Vannes testes supradicti coram dicto domino archyepiscopo constituti, presentibus procuratoribus dictarum partium, singulariter iuraverunt ad sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter Scripturis, perhibere testimonium veritatis super dictis articulis et tota causa, remotis hodie, precibus etc. Qui magister Franciscus procurator predictus ante ipsorum testium iuramenta protestatus fuit omnes suas exceptiones salvas fore contra personas et dicta.

(SN) Et ego Bernardus magistri Petri de Gualdo, Nucérine diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, prout in dicto registro inveni, vidi et legi ita hic fideliter scripsi et exemplavi et in publicam formam redeggi meumque signum apposui consuetum, nil addens vel minuens fraudulenter propter quod possit sententia in aliquo variari, et de mandato, licentia et auctoritate reverendi patris et domini domini Bretrandi archyepiscopi Ebredunensis, Apostolice Sedis nuntii supradicti, pro tribunali sedentis in palatio communis Macerate, qui suam et dicte Curie auctoritatem interposuit et decretum, sub anno Domini millesimo CCCXXXVI, indictione quarta, tempore domini Benedicti pape XII, die XXV mensis iunii, presentibus nobili militi<sup>(g)</sup> domino Berardo Berardelli de Monticlo, Luca Elimosine, Ciccholo Grane et Iohanne Ugolini de Gualdo testibus ad hec vocatis et rogatis.

(a) così per esteso, qui ed oltre. (b) pare di vedere aliorum, sottinteso 'iuramentorum'; il formulario ha di solito 'alterius generis'. (c) corretto su -arum. (d) patre e domino sovrascritti e corretti su patris e dominus (così); restano i seguenti domini e fideicommissari, che meritano emendazione. (e) parola illeggibile, forse coram. (f) B comparant. (g) così per milite.

20

1344 febbraio 3

Assisi, in porta Sancti Iacobi, nella casa dell'attore

*M. Andrea di m. Nicola e Lippa sua sorella, entrambi di Assisi e porta San Giacomo, vendono a Moricuccio di Puccio ferraio e Mattiolo di Andriolo, per conto dell'ospedale di Santo Stefano, una casa con suolo ed edificio, posta in Assisi in porta San Francesco e in parrocchia Santo Stefano, per il prezzo di 110 lire di perugini piccoli, del quale accusano ricevuta.*

Originale [A], perg. n. 18, mm 215×560, 64 linee di scrittura. Presenti alcune macchie di umidità ai rigli 3-5, che impediscono la lettura dell'ultima parte del rigo 4, sul margine sinistro. Ulteriori impedimenti alla lettura sono provocati alle linee 22-24 da una piega che attraversa in senso orizzontale il supporto scrittoria, lungo la quale il testo appare in gran parte evanito.

Sul verso (che presenta residui di pelo), lungo il margine inferiore: (A) *Emptionem hospitali*; (B) *emptio domus* [...]; (C) *1344 | 3 febbraio | Andrea di maestro Nicola e Lippa sorella di lui | vendono a Mariotto Puzi e a Mattiolo Andrioli per | l'Ospedale dei disciplinati di S. Stefano una casa | in porta S. Francesco*; (D) *Die 3 februarii 1345 [!] | emptio facta fraternitati Sancti Stephani de quadam domo posita in domibus [...]* | magistro Andrea [...].

Scheda in CENCI, I, p. 96.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 28.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo III<sup>c</sup> XLIII<sup>o</sup>, indictione XII<sup>a</sup>, tempore domini Clementis pape sexti, die tertia mensis februarii.

Magister Andreas magistri Nicchole et Lipa eius soror de Assisio et porta Sancti Iacobi per eos et eorum heredes, iure proprio et imperpetuum, dederunt<sup>(a)</sup>, vendiderunt et tradiderunt Moricutio Putii ferrario et Macthiolo Andrioli recipientibus pro se et hospitale [disciplinatorum] Sancti Stephany de Assisio unam domum cum suo toto solo edifitio positam Assisii in porta Sancti Francisci, in parochia Sancti Stephany, cui a I<sup>o</sup> et II<sup>o</sup> via, a III<sup>o</sup><sup>(b)</sup> Vannes Vannutie et a III<sup>o</sup> Lençola soror fratris Aguti vel si qui sint ei veriora latera et confines. Item dederunt, cesserunt et concesserunt eisdem emptoribus, recipientibus ut supra, omne ius omnemque actionem realem et personalem, utilem et directam, puram seu mistam, tacitam vel expressam, pretoriam vel civilem et omnem aliam quod et quam habent vel habere possent in dicta re et sibi competit vel competere possit quocumque iure, modo seu causa, ponentes eo nomine quo supra in dicto iure et pro dicto iure ut in rem eorum et ipsos in dictam rem procurantes, constituentes ut in rem eorum, ita quod amodo possint in dicto iure et pro dicto iure agere, excipere, replicare, consequi et se tueri a rectis ac indirectis, cessibus et mandatis, et ius ipsum alteri concedere et omnia alia et syngula facere que ipsi venditores ante presentem contractum facere et exercere poterant, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid eis et dicte discipline deinceps placuerit proprio facendum cum omnibus et syngulis que infra predictos continentur confines, vel alios si qui forent, cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus et syngulis que dicta domus cum solo edifitio suo toto habet supra se, infra seu intra se in integrum omnique iure et actione, usu seu requisitione sibi ex ea re vel pro ipsa re aut ipsi rei modo aliquo pertinente vel expectante. Et hoc fecerunt dicti venditores dictis emptoribus pro pretio et nomine pretii centum decem librarum denariorum perusinorum parvorum usualium, quod pretium totum confessi et contenti fuerunt venditores prefati a dictis emptoribus habuisse et recepisse ac eis integrum datum, solutum et numeratum esse, de quo pretio toto dicti venditores fecerunt eisdem emptoribus, recipientibus ut dictum est, finem et refutationem, transactionem [et pactum de ulterius] non petendo; [renuntiantes exceptioni] eis non soluti, non dati, non numerati pretii et dicte refutationis non facte, dicti contractus non sic celebrati, beneficio novarum constitutionum de pluribus reis debendis et epistole divi Adriani de fideiussoribus, et dicta domina beneficio senatusconsulti, dictaque domina prius certificata de dicto beneficio quid sit et quid dicat per me Petrum notarium infrascriptum, conditioni indebite doli mali metus et in factum actioni et omni alii legum iuris et decretorum auxilio sibi competenti vel competituro, personaliter vel in rem. Quam rem idem<sup>(c)</sup> venditores se nomine dicatorum emptorum et hospitalis et discipline constituerunt possidere usque quo ipsius rei possessionem acceperint corporalem, quam accipiendi eorum auctoritate et retinendi deinceps licentiam eis, nomine quo supra recipientibus, contulerunt atque dederunt, promictentes per se suosque<sup>(d)</sup> heredes dictis emptoribus, recipientibus ut dictum est, litem, controversiam, lictisium seu causam eis aut dicto hospitali et discipline de dicta re vel parte ipsius ullo tempore non inferre nec inferenti consentire, sed ipsam rem ab omni homine et universitate legitime defendere, autoriççare et dissbrigare omnibus suis sumptibus et expensis, necnon promictentes eis, nomine quo supra, speciali pacto vacuam et expeditam possessionem et a nemine occupatam seu supra adprehensam et ab omni onere debitorum, servitutum et restitutionum exoneratam eisdem emptoribus, recipientibus ut supra, dare et tradere et ipsos emptores nomine quo

supra in possessione predicta facere potiores, et si quo tempore lix, questio vel controversia aut causa per oblationem libelli vel bayuli proclamationem vel alio quocumque modo eisdem emptoribus vel dictis hospitalis et discipline de dicta re vel parte ipsius rei litem, controversiam, questionem et libellum et omnem causam quandocumque et quotienscumque eis denumptiatam fuerit in se recipere et in eadem causa et ipsorum emptorum et rei defensionem se offerre statim lite mota, et in causa vel causis, tam principalibus quam appellationibus, insistere usque ad finem, omnibus suis expensis, quod si non fecerint et propterea aut pro ipsa re defendenda idem emptor vel dictum hospitale et disciplina dampnum aliquod substinerent vel expensas aliquas fecerint in iudicio vel extra, ipsum dampnum et expensam ad integrum eisdem emptoribus ut supra, tam si res foret evicta quam si non, quia inter ipsos sic actum extitit et conventum, remissionem<sup>(e)</sup> ex nunc per pactum speciale dictis emptoribus, ut supra recipientibus, appellandi de necessitate si super evictione pronumptiari contigerit contra eos; et acto inter eos expressim ut non possint dicere venditores quod eisdem emptoribus facta fuerit iniuria vel iniustitia si res ipsa foret<sup>(f)</sup> ipsa evicta vel evincetur ab ipso, aut quod eorum culpa vel negligentia sit evicta. Insuper promiserunt dicti venditores omnia et syngula firma et rata habere, tenere et non contra facere vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli dicti pretii. Que omnia et syngula promiserunt dicti venditores eisdem emptoribus, ut dictum est recipientibus, nunc et senper in syngulis capitulis suprascriptis et infrascriptis inviolabiliter observare, et omnia dampna et expensas ac interesse litis et extra reficere et emendare et contra non facere vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub dicta pena et obligatione omnium suorum bonorum, et pena soluta vel non predicta omnia et syngula rata sint et firma. Preterea promiserunt dicti venditores eisdem emptoribus recipientibus ut supra de predictis omnibus et syngulis facere confessionem et guerentisiam coram iudicibus communis Assisii, Perusii, Fulginei et ubique locorum et fori et coram quolibet alio iudice, tam ecclesiastico quam seculari, ad terminum et petitionem dictorum emptorum recipientium ut supra sub dicta pena.

Actum Assisii, in porta Sancti Iacobi, in domo predicti magistri Andree, presentibus dompno Consolo Vecthorutii, rectore ecclesie predicti Sancti Stephany, dompno Iacopo Vannis, rectore ecclesie Sancte Agathe, et Petrutio Baldance de Assisio, testibus ad hec vocatis et rogatis.

(SN) Ego Petrus condam Vannis de Assisio, imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, predictis omnibus interfui et ea rogatus scribere subscripsi et publicavi et syngnum meum apposui consuetum.

(a) *compendiato in maniera anomala.* (b) *A III<sup>o</sup>.* (c) *vale iidem.* (d) *A per se et suosque.* (e) *il contesto, pur confuso, vorrebbe rimettere.* (f) *A fore.*

*D.na Clara di Giagnolo di porta Sole e della parrocchia di San Severo fa testamento indicando numerosi beneficiari; tra gli altri l'ospedale di frate Aguto di Assisi, il frate Andrea Michelotti da Perugia, e il proprio figlio d. Guglielmo Pauli canonico Gerosolimitano.*

Originale perduto, da cui: copia [C] inserita nel n. ed. 24, a sua volta in copia. Il documento 24 consiste nella dichiarazione giudiziale di autenticità di questo testamento, inficiato dall'assenza della sottoscrizione del notaio rogatario. Il quale, secondo l'affermazione del procuratore di Santo Stefano, doveva essere *Phylippus Çutii de Perusio: dicebat dictus Pucciarellus, syndicus et procurator predictus ... esse scriptam manu propria Phylippi Çutii de Perusio, notarii mortui.*

Numerose le correzioni, tali da indurre più di un sospetto sulla stesura: per non appesantire l'apparato, le aggiunte interlineari e marginali sono comprese tra barre /, le depennazioni tra uncinate < >, gli spazi bianchi (come sempre) con asterischi.

Scheda in CENCI, I, p. 101.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCCXLVIII, <die> /indictione xv/, tempore domini Clementis pape vi <tempore santissimi>, die XIII mensis <decembris> /aprilis/.

Dum corpus sanitate veget, mens interior in semet ipsa collecta pleniori utitur ratione quia non cogitur id cogitatur quod dolet, unde tunc ultime voluntatis iudicium in quo tranquille mentis rationes in suo exigitur salubrius providetur. Quapropter domina Clara Giagnoli, de porta Solis et parochia Sancti Severi, corpore ac mente sana et compos, nolens decedere intestata ne de bonis suis post suum obitum aliqua discordia valeat exoriri, presens nuncupativum testamentum sine scriptis, condidit in hunc modum.

In primis quidem iudicavit et reliquid corpore suo sepelliri \*\*\* ecclesiam Sancti. \*\*\*.

Item iudicavit et <reliquid> voluit expendi super funere suo in cera staminea et aliis funeri necessariis <de bo-> <et piatantia> de bonis suis xv libras denariorum.

<Item iudicavit et reliquid fratribus minoribus pro uno obsequio pro anima sua xxx solidis denariorum.>

Item iudicavit et reliquid hospitali fratris Aguti de Asisio, item ad usum pauperum et hospitalitatis, ita quod non possit per aliquem vendi sed proprio cedat ad usum predictum nisi forte permutaretur cum alia possessione seu domo equivalenti in civitate seu comitatu Assisii que habeat ex tunc <predictas conditiones unam> /medietatem <de pretii centum librarum denariorum et denariorum>/ /cuiusdam/ petie terre arative posite in comitatu porte Sancti Petri in pertinentiis ville Candionis, in vocabulo /Ulmelli/, cum duabus ulmis, cui a duobus via, ab alio Vannes Petruccioli Iacobi et Averolus Martini de Perusio, quilibet pro parte, et ab alio latere Petrus Elemosine, vel si alios habet confines meliores et veriores. /Et de alia medietate dicti pretii v librarum denariorum fratri Andree de Michelocis et residuum fratribus Sancti Francisci de Perusio/.

Item iudicavit et reliquid domino Guillelmo Pauli eius filio /legitimo et carnali/ canonico Hierosolimitano, decretorum doctori, usum et usumfructum unius petie terre arative cum olivis posite in comitatu porte Sancti Petri in pertinentiis ville Sancti Christofori de Piscille cui a tribus via et ab alio Morbidella Apportutii.

Item voluit, iudicavit, reliquid et declaravit quod si predictus dominus Guillelmus voluerit in vita sua quandocumque <predicta> in sanitate vel infirmitate predictam terram vendere, pignorarè, /donare, obligare/ seu alienare, quod libere possit etiam tamquam fideicommissarius predictæ domine Clare, cum bannimentis et sine bannimentis, ut sibi placuerit, quem ex nunc suum fideicommissarium constituit /ad predicta/, et pretium etiam inde recipere et ipsum in usus suos vel alienos quomodocumque et qualitercumque sibi placuerit libere convertere et expedire, et quod de ipso pretio nec dyocesi loci nec suo prelato nec alteri cuiuscumque

mque teneatur reddere rationem, et de ipso finem et refutationem et pactum de ulterius non petendo facere cum omnibus clausulis necessariis et opportunis.

Item iudicavit et reliquit predicto domino Guillelmo eius filio in vita ipsius domini Guillelmi habitationem, usum et usumfructum domus in qua ipsa domina Clara /nunc/ inhabitat, site in porta Solis et parochia Sancti Severi, cui a duobus via etc. In predictis autem relictis dicto domino Guillelmo et in ceteris bonis, iuribus et actionibus, mobilibus et immobilibus, ubicumque sint et inveniri possint dictum dominum Guillelmum eius filium legitimum sibi heredem /universalem/ instituit.

Et hoc voluit esse suum ultimum testamentum et ultimam voluntatem, quam valere voluit iure testamenti, et si non valeret iure testamenti saltem valeat iure codicillorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis, cassans, irritans et revocans specialiter et expresse omne aliud testamentum et ultimam voluntatem actum et factum vel factam per dictam dominam Claram de bonis suis sub quacumque forma vel espressione verborum, etiam si de eius toto tenore ac de verbo ad verbum seu alterius occasione \*\*\*\* clausule essent in isto habenda mentio specialis.

Die XIII mensis aprilis. Actum Perusii<sup>(a)</sup>, in porta Sancte Subxanne, in domo mei notarii infrascripti, presentibus Magiolo Macthioli et Ludovico domini Fey porte <Sancti Angeli> Heburnee et parochie Sancti Angeli, fratre Andrea <ser> domini Peronis, fratre Andrea Putii de Pregio, fratre Petro Cioli de Agello<sup>(b)</sup> fratribus minoribus, Vannutio Thomassi porte Solis et parochie Sancti Symonis et Ceccholo Lippoli porte Heburnee et parochie Sancti Niccholy, testibus rogatis a dicta testatrice.

(a) ripetuto. (b) segue v-, iniziale di Vannutio, depennata.

## 22

1348 luglio 6

Assisi, in sala palatii (...) domini potestatis

*Bartolo del fu Rufino pectenarius di Assisi fa testamento, disponendo delle sue esequie e numerosi lasciti testamentari a parenti ed enti religiosi e di assistenza della città, tra cui l'ospedale della confraternita di Santo Stefano. Dispone inoltre che due uomini si rechino per suo conto a Roma in pellegrinaggio.*

Copia autentica (1350 settembre 27, not. Bartholomeus Massuti Petri de Assisio) [B], perg. n. 19, mm 230×430, 72 linee di scrittura. Consunzione dell'inchiostro alle linee 4, 14 e 33.

Note dorsali: (A) *Copia testamenti Bartholi Ruphini* | [...] | [...]; (A) *testamentum Bartoli Rufini*; (B) disposta su cinque righe, di cui si legge soltanto parte del primo rigo: *1348 die [...]*; (C) *1348 | 6 luglio* | *Copia del testamento di Bartolo fu Rufino* | *di Assisi*; (D) *Testamentum Bartholi quondam Ruphini*; (A) *Testamento de Bartolo de Ruphyno*.

Il notaio Bartolomeo, trascrivendo il testo redatto da Francesco di M. Tommaso, mantiene alcuni usi individuali propri di quello, come l'esito *-egimo* anziché *-esimo* per gli ordinali cronologici e il participio *situatus*, quando gli altri notai usano naturalmente *situs*. Tali usi si ritrovano infatti ancor più marcati negli altri originali di Francesco conservati nell'archivio e qui editi ai nn. ed. 31, 32, 33.

In trascrizione, stessi accorgimenti che nel n. ed. precedente.

Menzione nel n. ed. 38: ... *Et de relictis et legatis etiam factis tam dicte fraternitati quam hospitali prefato per Bartolum Rufini pettinarium de Assisio et porta Sancti Francisci scripto et pubblicato manu dicti Francisci magistri Thome de Assisio notarii ...*

Scheda in CENCI, I, p. 106.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 29.

In nomine Domini, amen. <Ann-> Hoc est exemplum sive copia cuiusdam publici testamenti scripti et publicati manu Francisci magistri Thome notarii infrascripti, cuius quidem testamenti tenor talis est, videlicet:

In nomine Domini, amen. Anno Domini mill(esim)o tricentegimo quatragesimo octavo, indictione prima, pontificatus sanctissimi patris et domini domini Clementis divina providentia pape sexti, die sexto mensis iulii.

Bartholus quondam Ruphyni pectenarius de Assisio et porta Sancti Francisci, per Christi gratiam sanus mente, sensu ac corpore et bone conscientie, memor conditionis humane quam sepe comitatur humana fragillitas, cui ab ipso vite principio mortis imperium dominatur, nolensque intestatus decedere, ne de suis bonis in futurum possit seu valeat lix aliqua seu discordia exoriri, suarumque rerum ac bonorum ipsius omnium per presens testamentum nuncupativum, quod dicitur sine scriptis, in subsequentem modum et formam fecit et facere procuravit.

Et imprimis quidem dictus testator iussit et expresse mandavit corpus suum sepelliri debere apud ecclesiam Sancti Francisci de Assisio et ibi elegit et esse voluit sui corporis sepulturam. Et mandavit de bonis suis expendi pro cera, pane et vino et pro aliis expensis necessariis fieri circa eius tumulum et sepulturam deferendis ante corpus suum tempore sepulture sui corporis libras quindecim denariorum perusinarum parvorum.

Item dictus testator voluit et mandavit per infrascriptos eius fideicommissarios emi pannum laneum novum pretii quindecim librarum denariorum, de quo quidem panno sic empto idem testator fieri mandavit sex tunicas, quas quidem tunicas sic factas per fideicommissarios /suos/ infrascriptos erogari et dari mandavit et precipit pauperibus Iesu Christi pro anima ipsius testatoris ad sensum et voluntatem fideicommissariorum suorum infrascriptorum.

Item reliquid fraternitati disciplinatorum Sancti Stephani de Assisio pro suffragio ac substantatione pauperum concurrentium in hospitali dicte fraternitatis medietatem unius petie terre laboratorie situate in comitatu Assisii, in baylia Sancti Pauli, cui a 1<sup>o</sup> via, a 11<sup>o</sup> Dominicus Ciccholi Severini, a 111<sup>o</sup> Macthiolus Franciscutti et Vangnarellus magister lapidum, mensurando usque solis occasum.

Item legavit et reliquid monasterio Sancti Iohannis de Rocchys pro opere ipsius monasterii reliquam medietatem dicte terre superius confinatum.

Item reliquid et expresse dari et solvi mandavit de bonis suis pro salute anime domine Rose condam sue uxoris premortue fraternitati Sancti Stephany de Assisio in die Iovis Sancti vel in aliquo festo occurrenti ipsi fraternitati pro consolatione pauperum et suffragio eorundem concurrentium pro elemosina ad locum fraternitatis prefate decem libras denariorum perusinarum parvorum.

Item <reliquid et dari mandavi-><sup>(a)</sup> legavit atque reliquid monialibus monasterii Sancte Clare de Assisio pro orationibus dicendis pro salute anime Rose predicte sue uxori centum solidos denariorum perusinarum parvorum.

Item reliquid et dari mandavit ecclesie Sancte Marie Angelorum pro salute anime dicte Rose centum solidos denariorum perusinarum parvorum.

Item dicta de causa reliquid ecclesie Sancti Francisci de Assisio centum solidos denariorum perusinarum.

Item reliquit et legavit fraternitati disciplinatorum Sancti Stephany unum tortitium cere valoris XL solidos denariorum perusinarum, quod conservetur quamdiu durabit ad usum fraternitatis predicte.

Item reliquit cuilibet alteri fraternitati disciplinatorum civitatis et comitatus Assisii pro qualibet ipsarum pro orationibus faciendis pro eius anima decem solidos denariorum.

Item reliquit <f-> hospitali fraternitatis<sup>(b)</sup> Sancti Stephany de Assisio pro substentatione pauperum ibi concurrentium unum lectum valoris decem libras denariorum.

Item reliquit cuilibet monasterio dominarum mendicantium civitatis et comitatus Assisii pro opere ipsorum monasteriorum decem solidos denariorum.

Item reliquit hospitali communis Assisii quinque solidos denariorum.

Item reliquit Lolo Vutii baylie Bagancani<sup>(c)</sup> eius nepote tres libras denariorum perusinorum parvorum, et in dicto legato eum sibi heredem instituit et fecit et quod plus vel ultra de bonis ipsius testatoris petere vel habere non possit.

Item reliquit Munaldo Elimosine et Giolo Elimosine pro quolibet ipsorum decem solidos denariorum perusinorum <item reliquit hospitali communis Assisii quinque solidos denariorum><sup>(d)</sup>, et in predictis dictos Munaldum et Giolum suos heredes instituit et fecit, et quod plus vel ultra de bonis ipsius testatoris petere non possint vel habere.

Item reliquit domine Amate Ruphyni et uxori condam Ugolini Valentonis unam petiam terre laboratorie positam in baylia Campilglonis, cui a 1<sup>o</sup> via, a 11<sup>o</sup> res Sancti Pauli et a 111<sup>o</sup> et a 114<sup>o</sup> Cecce Vangnoli Bencii et Sanctorum Andrutii.

Item reliquit <fraternitati> hospitali fraternitatis Sancti Stephany de Assisio pro substentatione pauperum ibi cucurrentium et augumento dicti hospitalis unam domum positam in civitate Assisii, in porta Sancti Francisci, cui a 1<sup>o</sup> via, a 11<sup>o</sup> Nicholotius magistri Thome, a 111<sup>o</sup> res condam Massioli de Insula.

Item reliquit ecclesie Sancti Stephany pro melioramento dicte ecclesie 111 libras denariorum perusinorum.

Item reliquit rectori ecclesie predicte Sancti Stephany pro orationibus faciendis pro anima sua 20 solidos denariorum perusinorum.

Item reliquit et dari mandavit ac expendi in quodam obsequio faciendo pro eius anima in ecclesia Sancte Marie Angelorum quinquaginta solidos denariorum perusinorum.

Item dictus testator reliquit et dari mandavit duobus hominibus et personis bone et honeste <conser-> conversationis et vite qui teneantur attendere pro anima ipsius testatoris Romam ad ecclesias Beatorum Petri et Paoli<sup>(e)</sup> apostolorum et ad ecclesiam Sancti Angeli Maiorem pro quolibet ipsorum 111 libras denariorum perusinorum parvorum.

Item reliquit et dari mandavit pro incertis et male ablati decem solidos denariorum perusinorum.

Item reliquit Vannutie Amati eius nepoti quatragesima solidos denariorum perusinorum.

Item reliquit Petrutio Putie Cellactii 20 solidos denariorum perusinorum.

Et ad predicta omnia et singula iudicia atque legata solvenda satisfacienda et penitus executioni mandandi constituit et fecit eius fideicommissarios et huius testamenti ac legatorum executores dompnum Blaxium Geremie, dompnum Thomam Passari rectorem ecclesie Sancte Marie Rosarum et <medietatem> priorem et subpriorem fraternitatis Sancti Stephany de Assisio qui pro tempore fuerit<sup>(f)</sup>, quibus dictus testator dedit et concessit plenam licentiam et liberam potestatem auctoritatem atque bayliam de bonis suis et de quibus voluerit vendendi, alienandi, obligandi et pingnorandi usque ad quamdam sententiam satisfactionis dictorum iuditorum et legatorum.

In omnibus autem aliis suis locis mobilibus et immobilibus iuribus et actionibus tam presentibus quam futuris ubicumque sunt et reperiri possunt Phylippum Ugolini Valentonis, Francisschum Putii Ugolini Valentonis et Micutiam Ugolini Valentonis pro equali portione.

Et hanc ad<sup>(g)</sup> ultimam voluntatem dictus testator asseruit esse velle, quam valere voluit iure testamenti et si iure testamenti non valeret valere voluit et tenere iure codicillorum et donationis causa mortis et iure cuiuslibet alterius ultime voluntatis, quomodolibet melius valere posset et tenere, cassans et revocans omne aliud testamentum, codicillum, donationem causa mortis et aliam cuiuslibet generis ultime voluntatis hactenus a se factum et factam manu cuiuscumque notarii apparet; et presentem testamentum et contentum in eo iussit optinere plenissimam roboris firmitatem et ceteris prevalere.

Actum, apertum et publicatum sive dictatum testamentum et ultimam voluntatem per dictum testatorem et scriptum, lectum et rogatum per me notarium infrascriptum de mandato, verbo et rogatu dicti testatoris Assisii, in porta Sancti Francisci, in domibus dicte fraternitatis, presentibus Ritio Ciccoli, Mactheo Lucchialis, Victorino Mercatutii, Cecce Massarii, Symone<sup>(h)</sup> Marchesis et Pucciarello Ciccoli domine Herminie et Pucciarello Antoli de Assisio testibus a dicto testatore et hore proprio vocatis et rogatis.

Ego Francisscus condam magistri Thome de Assisio publicus imperiali auctoritate notarius predictis omnibus dum sit agerentur presens interfui et ea rogatus scribere a proprio ore dicti testatoris subscripsi et publicavi.

(SN) Ego Bartholomeus Massutii Petri de Assisio imperiali auctoritate notarius, prout predicta vidi, legi et inveni in supradicto testamento scripto manu supradicti Francisci condam magistri Thome notarii, ita hic fideliter de verbo ad verbum transscripsi, copiavi et exemplavi et in publicam formam, de licentia et auctoritate infrascripti domini iudicis, redeggi nihil addens vel mutans, varians vel minuens fraudolenter propter quod verus sensus mutet, variet aut in aliquo vitiet intellectum, nisi forte punctum vel sillabam per errorem. Et una cum ser Francisco magistri Iacobi Çutii publico notario de Assisio, dictum exemplum sive copiam cum suo (ab-) originali abscultavi Et quod dictum exemplum /sive copiam/ cum suo orriginali plenarie in omnibus<sup>(i)</sup> concordare invenimus. Ideo sapiens et discretus vir dominus Paulus ser Iohannis de Montone, iudex maioris summe causarum civilium civitatis Assisii, sedens pro tribunali in sala palatii habitationis domini potestatis civitatis Assisii per nobilem sapientem virum Gilium de Mercariis de Perusio honorabilem potestatem civitatis Assisii huic copia sive exemplo suam et comunis Assisii auctoritatem interposuit et decretum, sub anno domini millesimo tricentesimo quinquagesimo, indictione tertia, tempore domini Clementis pape VI<sup>ti</sup>, die vigesimaseptima mensis septembris, Assisii, in sala palatii supradicti domini potestatis, presentibus dicto ser Francisco magistri Iacobi notario predicto et Petrutio alias Pepo Bartholutii Acerbi de Assisio et porta Sancti Francisci et parrochie Sancti Stefani et Andrutio Paulelli Benadacti et Vangnutio Putii Petrelli de baylia Cerquepalmate, comitatus Assisii, testibus ad hec vocatis et rogatis.

(a) annullato tramite sottolineatura. (b) ripetuto in passaggio di linea. (c) così per Pagançani. (d) annullato con annotazione vacat. (e) così. (f) probabile errore per fuerint. (g) evidentemente da espungere. (h) B Symonis con le finali che paiono corrette. (i) segue plenarie erroneamente ripetuto.

23

1348 luglio 21

Assisi, in domo Passari Puccioli testatoris

Passarus Puccioli *fa testamento disponendo lasciti in denaro e in beni immobili pro anima a numerose chiese e fraternite della diocesi di Assisi; tra i numerosi beneficiari della sua generosità figurano singoli frati e monache, i poveri e numerose altre persone.*

Inserto nel n. ed. 30. La tradizione che ne risulta è la seguente: il testo era nelle imbreviature del notaio Ambrogio; lo trascrisse il notaio *Iacobus Ciccoli* in data 1348, dicembre 15; questa copia è l'antigrafo da cui trascrive l'estensore del documento n. 30 in data 24 dicembre 1356. Pertanto alla copia inserita va attribuita la sigla [C]. 60 linee di scrittura.

Notabile l'uso del notaio per indicare i destinatari dei lasciti; col dativo, con *ad* e l'accusativo, con *alab* e l'ablativo, una volta col solo ablativo; in più casi si riscontra l'uso di *ad* più ablativo.

Scheda in CENCI, I, p. 103, che appone la data della copia del notaio *Iacobus Ciccoli Sorcis*.

IN nomine Domini amen. Hec est copia cuiusdam testamenti scripti manu ser Ambrosii notarii cuius tenor talis, et reperte in libro prothocollorum scripto manu dicti ser Ambrosii sub millesimo CCC XLVIII, indictione prima, tempore domini Clementis pape VI, die XXI mensis iulii. Actum in civitate Assisii, in domo Passari Puccioli testatoris, presentibus Ceccho Bencii, Marino Ruphine, Ceccio Ugolini, Marino Ciccoli, Ciccarello Petruccioli, Nuto Vannis porta Sancti Iacobi, Corrado Ciccoli.

Passarus Puccioli, sanus mentis et corpore, timens de morte, volens se providere de bonis suis et pro anima sua, imprimis reliquid se et corpus suum ad Sanctum Rufinum cum x solidis denariorum pro pane et vino et cera xxv libr(is);

item reliquid ad Sanctam Catarinam xl solidos denariorum pro anima sua;

item reliquid ad Sanctum Donatum xx solidos denariorum pro anima sua;

item reliquid ad Sanctam Crucem xx solidos denariorum pro anima sua;

item reliquid ad Sanctam Mariam de Piscoi xx solidos denariorum;

item reliquid ad Sanctum Nicolaum de Orte<sup>(a)</sup> § xx solidos denariorum;

item ad Sanctam Luciam xx solidos denariorum;

item reliquid ad Sanctam Claram Benut(am)<sup>(b)</sup> unam petiam terre laboratorie posite in comitatu Assisii, in vocabulo Galgasciani, iuxta viam a duobus lateribus, ab alio Capud Badani et ab alio heredes<sup>(c)</sup> Iacobi ser Taddei.

Item reliquid ad pauperes Dei cc libras denariorum ad faciendum tunicas pro pauperibus in honorem Dei ad voluntatem fideicommissarii.

Item reliquid ad Vannutiam filiam Ciccoli Bernardoli unam domum positam in civitate Assisii, porta Sancti Rufini, iuxta viam et heredes Amodutii, cum medietate orti existentis ...<sup>(d)</sup> dicte domus.

Item reliquid unam petiam terre eidem Vannutie posite in baylia Tumbe iuxta Torum dompni Bartoli et Victhorinum Bartholutii et viam.

Item reliquid Ciccie Ionte unam domum positam in civitate predicta a duobus lateribus viam et Corradum Andrioli cum medietate orti in qua habitat dictus Passarus testator.

Item reliquid ad Sanctum Rufinum tres rasengas grani pro decima.

Item reliquid ad frat(re) Francischo Blaxii de frat(ribus) Sancti Francisci tres libras pro anima sua et non possit petere aliquid.

Item reliquid a Corradutio Pucciarelli unam petiam terre clusurate cum olivis et aliis arboris demestitiis iuxta viam et heredes Cole Icer<sup>(e)</sup> et iuxta ser Iannem ser Guidi.

Item reliquid a Corradutio predicto unam aliam petiam terre labori posite in baylia Castelli Novi a duobus via et heredes magistri Petri Michelis.

Item reliquid ab carceratis Rochis XII denarios pro qualibet earum.

Item reliquid a fratribus Carcer(um) Sancti Franciscii per fideicommissarium tenutum et de lana et extra v libras facere in mantellos de bisio valit(uos).

Item reliquid ab heredibus Symonelli unum modiolum terre posite in Sancto Blaxio iuxta Lellum et Passarum B(er)thali et a III via a libitum fideicommissarii.

Item reliquid hospitali Sancte Clare unam petiam in vocabulo Sancti Blaxii iuxta heredibus Ioli Soldani et via et res Sancti Blaxii.

Item reliquid dicto hospitali II lecta.

Item reliquid hospitali Sancti Ruphini v .....<sup>(f)</sup> VIII librarum pro quolibet qui moratur in Platea nova.

Item reliquid ab Angelutia unam tunicam valoris v librarum.

Item reliquid a Luciola uxore Rossis unam tunicham valoris x librarum.

Item reliquid a Catarina filia Ciccoli Bernardoli xxv libras denariorum.

Item reliquid ad monialibus Sancte Clare v solidos pro qualibet earum.

Item reliquid fratre Paulo Pucciarelli pro horatione II florenos de auro.

Item reliquid a Masonem Pucciarelli pro una tunica VI libras.

Item<sup>(g)</sup> pro incertis XL solidos.

Item reliquid a pauperibus Vocie<sup>(h)</sup> XL solidos.

Item reliquid hospitali comunis v solidos.

Item reliquid dicto hospitali unum lectum valoris II floreni.

Item reliquid ad fraternitatem Sancti Cligori c solidos.

Item ad fraternitatem Sancte Marie de le Rose xx solidos.

Item reliquid ad Sanctum Petrum c solidos.

Item reliquid a Vannutia Ciccoli unam tunicam c solidos.

Item reliquid Acece preco<sup>(i)</sup> VI libras.

Item reliquid a Corradutio Pucciarelli VI libras pro pan(n)o.

Item reliquid a Ciccola uxore Ciccoli Bernardoli VI libras per unam tunicam.

Et facit suos heredes prior Sancti Cligor<sup>(j)</sup> de frat(ribus) Sancti Cligori et prior fraternitatis Sancti Stefani.

Et facit Ciccie Iuncte dicto Rossum et sarestanum Sancte Clare fideicommissarium cum ultimo testamento.

Ego Iacobus Ciccoli Sorcis imperiali auctoritate notarius pro ut vidi, legi et inveni in quodam libro sive quaterno ubi erat scriptum dictum testamentum manu dicti ser Ambrosii notarii cum pluribus aliis testamentis ita hic fideliter trascrissi et *exemplavi*<sup>(k)</sup> nil addens nisi punctum, silabam vel copulam et illud per errorem. Et una cum Petrutio Ciccoli notario absclutavi. Et, aditis predictis, sapiens vir dominus Angelus de Fulgineo iudex et vicarius nobilis viri Ciccoli de Marchectis de Perusio honorabilis capitaneis civitatis Assisii sedens pro tribunali suam et dicti comunis Assisi auctoritatem interposuit, sub anno Domini millesimo CCCXLVIII, indictione prima, tempore domini Clementis pape VI, die xv decembris. Actum ad bancum predicti domini capitaneis. Presentibus ser Andrea<sup>(l)</sup> magistri Iacobi et magistro Andrea Petrioli testibus ad hec vocatis et rogatis. Sub anno Domini millesimo CCCXLVIII, indictione prima, tempore domini Clementis pape VI.